[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 1
ЗАСЕДАНИЯ КООРДИНИЦИОННОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА С НАЦИОНАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫМИ И РЕЛИГИОЗНЫМИ ОБЪЕДИНЕНИЯМИ

	23 июня 2022 год

	г. Нижневартовск

Администрация
Нижневартовского района
(режим ВКС)

Председательствовал:

	1.
	Абдуллин
Ханиф Жавитович

	заместитель председатель Координационного совета по вопросам взаимодействия администрации района с национально-культурными и религиозными объединениями района

	Присутствовали:

	Члены Координационного Совета по вопросам взаимодействия администрации района с национально-культурными и религиозными объединениями

	2.
	Бабишева
Алла Васильевна

	исполняющей обязанности начальника управления культуры и спорта администрации района

	3.
	Воробьева
Виктория Сергеевна

	член молодежного совета с.п. Зайцева Речка, эксперт администрации с.п. Зайцева Речка

	4.
	Галкина
Оксана Васильевна

	начальник отдела по развитию коренных малочисленных народов Севера управления культуры и спорта администрации района

	5.
	Дедюхина
Надежда Владимировна

	председатель Правления общественной организации «Центр семейной культуры» Нижневартовского района

	6.

	Дубенчук
Елена Юрьевна

	председатель местной общественной некоммерческой организации инвалидов Нижневартовского района «Дорога в жизнь»

	7.
	Елфимова
Ольга Васильевна

	исполняющий обязанности начальника управления образования и молодежной политики администрации района

	8.
	Залилова
Рина Сарваровна

	председатель местной татаро-башкирской общественной организации «Курай» (флейта) Нижневартовского района, библиотекарь муниципального автономного учреждения «Межпоселенческая библиотека» Нижневартовского района

	9.
	Иванилов
Андрей Витальевич
(отец Андрей, иерей)

	настоятель местной религиозной организации православного Прихода храма в честь священномученика Гермогена и всех новомучеников и исповедников Российских пгт. Новоаганск

	10.
	Иерей Никита (Скрябин)

	иерей местной религиозной организации православного Прихода храма святителя Павла митрополита Тобольского п. Ваховск Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа − Югры

	11.
	Кауртаев
Анатолий Прокопьевич

	председатель Нижневартовского районного отделения общественной организации «Спасение Югры» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Почетный гражданин района, Почетный гражданин Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	12.
	Колобаева
Екатерина Николаевна

	главный специалист отдала по вопросам общественной безопасности администрации района, секретарь Совета

	13.
	Колокольцев
Андрей Николаевич

	начальник управления правового обеспечения и организации местного самоуправления администрации района

	14.
	Маликов
Сергей Юрьевич

	исполняющий обязанности заместителя главы района - начальника управления общественных связей и информационной политики администрации района

	15.
	Прасина
Оксана Сергеевна

	член Нижневартовского районного отделения общественной организации «Спасение Югры» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с. Корлики

	16.
	Прусс
Анна Игоревна

	начальник отдела по вопросам общественной безопасности администрации района

	17.
	Субханкулов
Роман Рафаэльевич

	руководитель местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России», член районной волонтерской организации «Рука помощи»

	18.
	Усманов
Радик Гамилевич

	имам-хатыб местной мусульманской религиозной организации городского поселения Излучинск

	Приглашеные:

	19.
	Гладникова
Елена Владимировна

	начальник отдела взаимодействия с некоммерческими организациями, отельными категориями граждан, поддержки общественных инициатив управления общественных связей и информационной политики
администрации района

	20.
	Карканов
Юрий Владимирович

	начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский»

1. О миграционной ситуации на территории Нижневартовского района                           за I полугодие 2022 года
 (Ю.В. Карканов)

РЕШИЛИ:
1.1. Прилагаемую информацию начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Нижневартовский» - Ю.В. Карканова (Приложение 1) принять к сведению.
1.2. Отметить:
За текущий период 2022 года в Нижневартовском районе поставлено на миграционный учет – 7626 (АППГ-5407) иностранных гражданина и лиц без гражданства. Из них прибыли из стран СНГ- 2717 (АППГ-1521).
Для осуществления трудовой деятельности прибыло — 2654 (АППГ-1484) иностранных гражданина, частным визитом прибыло – 64 (АППГ-37) иностранных гражданина.
На обслуживаемой территории зарегистрированы 124 (АППГ-152) иностранных гражданина, имеющих вид на жительство, 67 (АППГ-80) иностранных граждан и ЛБГ, имеющих разрешение на временное проживание, подано 46 (АППГ-59) заявлений на приобретение Российского гражданства.
На территории Нижневартовского района находится 22 организации и 2 крестьянско-фермерских хозяйства, использующих иностранную рабочую силу в количестве 4 718 иностранных граждан. Из них, 4 700 иностранных граждан осуществляют трудовую деятельность в организациях нефтегазового комплекса.
В результате принимаемых на территории обслуживания мер, обстановка по линии миграции оценивается как стабильная и контролируемая.

1.3. Главам городских и сельских поселений Нижневартовского района:
1.3.1. в целях недопущения использования национального и религиозного факторов для дестабилизации общественно-политической обстановки с привлечением лидеров общественного мнения и религиозных организаций разместить в информационном пространстве публикаций (материалы, ролики, сюжеты) направленные на пропаганду взаимоуважительных отношений и развитие диалога представителей различных этнических общностей и конфессий.
Срок: 10 августа 2022 года

1.3.2. направить в отдел по вопросам общественной безопасности предложения (при необходимости):
о внесении изменений в нормативно-правовые акты, регламентирующие реализацию мероприятий по социальной и культурной адаптации иностранных граждан;
в части привлечения известных общественных деятелей и блогеров к реализации мероприятий медиа плана по информационному противодействию экстремизму.
Срок: до 10 августа 2022 года.

2. О вовлечении молодежных организаций в социально значимую деятельность, направленную на формирование в молодежной среде общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, культуры межнационального общения с привлечением представителей духовенства, участников боевых локальных войн
(О.В. Елфимова)

РЕШИЛИ:
2.1.	Прилагаемую информацию исполняющего обязанности начальника управления образования и молодежной политики О.В. Елфимова (Приложение 2) принять к сведению.
2.2. Отметить:
В целях повышения эффективности формирования у молодежи общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, культуры межнационального общения проведены общественно-значимые мероприятия:
месячник оборонно-массовой и спортивной работы, посвященный Дню защитника Отечества, в населенных пунктах района (с 28 января по 28 февраля). Общее количество проведенных мероприятий составило более 300;
участие во Всероссийском марафоне «Русская Весна», а также проведены мероприятия, посвященные Дню воссоединения Крыма с Россией (с 15 по 18 марта);
районный конкурс творческих работ «Пасхальное чудо» (с 22.03 по 22.04.2022), в котором приняли участие более 600 человек;
оперативно-профилактическое мероприятие «Твой выбор» (14-22.04.2022);
продолжили свою работу: 16 гражданско-патриотических объединений в населенных пунктах района (415 подростков); Кибердружины; открытая группа Вконтакте «Инициативная молодежь Нижневартовского района», открытое сообщество Вконтакте «Молодая Гвардия Нижневартовского района», где размещается информация о проведении мероприятий для молодежи (размещены профилактические материалы, 40 фотографий).
В рамках культурно-просветительской и социально-значимой деятельности, направленной на развитие межнационального и межконфессионального диалога, возрождению семейных ценностей во взаимодействии с религиозными и общественными организациями в за текущий  период 2022 года в 16 образовательных организациях проведено 47 родительских собраний; организованы консультации для педагогов, классных руководите-лей по темам: «Как говорить с детьми на высокие и серьезные темы?»; «Духовно-нравственные проблемы в воспитании детей».
	 Результатом совместной работы, направленной на формирование в молодежной среде общероссийского гражданского самосознания, чувства патриотизма, культуры межнационального общения можно считать следующие показатели:
не выявлены несовершеннолетние, вовлеченные в деятельность террористических и экстремистских структур;
отсутствие конфликтов среди детей и молодежи на национальной, религиозной почве;
отсутствие случаев проявления терроризма в образовательных учреждениях района.

2.3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Нижневартовского района совместно с управлением культуры и спорта администрации района (А.В. Бабишева) провести экскурсию (в том числе на базе соответствующих учреждений культуры) для участников детских и молодежных мероприятий различного уровня с целью формирования знаний об истории, традициях и духовных ценностях жителей района, самобытной культуре коренных малочисленных народов Севера.
Срок исполнения: 10 ноября 2022 года

	2.4. Управлению образования и молодежной политики администрации района (О.В. Елфимова), управлением культуры и спорта администрации района (А.В. Бабишева) организовать проведение встречи в формате «круглого стола» молодежи (волонтеров) из числа представителей разных национальностей Нижневартовского района.
Срок исполнения: 31 октября 2022 года

3. О мероприятиях по поддержке некоммерческих организаций, созданных по национальному признаку, зарегистрированных на территории Нижневартовского района и осуществляющих свою деятельность сфере государственной национальной политики в 2022 году
(А.В. Бабишева, Е.В. Гладникова)

РЕШИЛИ:
3.1. Прилагаемую информацию исполняющего обязанности начальника культуры и спорта администрации района А.В. Бабишева (Приложение 3), начальника отдела взаимодействия с некоммерческими организациями, отельными категориями граждан, поддержки общественных инициатив управления общественных связей и информационной политики администрации района Е.В. Гладникова (Приложение 4) принять к сведению.

3.2. Отметить:
В 2022 году субсидии из бюджета Нижневартовского района некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) на реализацию проектов в области культуры на территории Нижневартовского района присуждены призовые места проектам:
«Организация церемонии награждения регионального конкурса детских талантов «Северная Звезда» местной общественной Организации Нижневартовского района «Творческое объединение «Сотрудничество». Размер субсидии: 97,5 тыс. рублей;
«Организация площадки «Национальная кухня» в рамках районного татаро-башкирского праздника «Сабантуй», местной татаро-башкирской общественной Организация Нижневартовского района «Курай (флейта)». Размер субсидии: 25,5 тыс. рублей;
Организация площадки «Хоровод дружбы» районного фестиваля искусств Нижневартовского района «Мое сердце Нижневартовский района» местной татаро-башкирской общественной Организация Нижневартовского района «Курай (флейта)». Размер субсидии: 223,67 тыс. рублей.
          В рамках муниципальной программы «Развитие гражданского общества Нижневартовского района», утвержденной постановлением администрации района от 30.11.2021 № 2105 на 2022–2025 годы и на период до 2030 года реализуется основное мероприятие 1.1. «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций». Финансирование на реализацию данного мероприятия составляет 4500,0 тыс. рублей., из них ежегодно распределено по 500, 0 тыс. рублей.
          В 2022 году проведение конкурсного отбора по предоставлению субсидий из бюджета Нижневартовского района социально ориентированным некоммерческим организациям планируется в третьем квартале текущего года.
      Также некоммерческим организациям оказывается имущественная поддержка по предоставлению в аренду или в безвозмездное пользование объекты   муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение или пользование социально ориентированным некоммерческим организациям.

3.3. Главам городских и сельских поселений района, заместителю главы района – начальнику управления общественных связей и информационной политики администрации района управлению образования и молодежной политики администрации района (О.В. Елфимова), управлению культуры и спорта администрации района (А.В. Бабишева) направить в отдел по вопросам общественной безопасности администрации района, предложения по включению в программу «Организационно-методического семинара с должностными лицами, отвечающими за реализацию государственной национальной политики, профилактику терроризма и экстремизма в муниципальном образовании Нижневартовский района», возможные темы, кандидатуры экспертов для привлечения их к участию в форуме.
Срок исполнения: 31 августа 2022 года

3.4. Главам городских и сельских поселений района, с учетом мнения национальных общественных объединений и религиозных организаций района направить в отдел по вопросам общественной безопасности администрации района предложения по проведению в городских и сельских поселениях района акции, приуроченной ко Дню народного единства.
Срок исполнения: 31 августа 2022 года

3.5. Управлению общественных связей и информационной политики (Маликов С.Ю.) оказать содействие социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере государственной национальной политики, по участию в курсах повышения квалификации по дополнительным образовательным программам, в том числе по информационному сопровождению проектов, реализуемых НКО.
Срок исполнения: 10 декабря 2022 года

4. Об освещении в средствах массовой информации,                                    официальных аккаунтах социальных сетей деятельности религиозных и общественных объединений в сфере гармонизации межнациональных отношений и профилактики экстремизма                                                                                                                       (С.Ю. Маликов)

РЕШИЛИ:
	4.1. Прилагаемую исполняющего обязанности заместителя главы района - начальника управления общественных связей и информационной политики администрации района С.Ю. Маликов (Приложение 5) принять к сведению.

	4.2. Отметить:
В первом полугодии 2022 года организовано информационное сопровождение мероприятий, направленных на профилактику экстремизма и дружбу народов, а также деятельности религиозных и общественных объединений. Управлением общественных связей и информационной политики подготовлено и опубликовано 29 информационных материалов в сфере гармонизации межнациональных отношений, в газете «Новости Приобья» вышло 89 информационных сообщений, на ТНР размещено 65 сюжетов.
Организовано взаимодействие муниципальных средств массовой информации и руководителей национальных и религиозных организаций Нижневартовского района по вопросам освещения деятельности данных организаций в сфере обеспечения межрелигиозного и межнационального мира и согласия. Представители СМИ при создании материалов на социально важные темы в качестве экспертов привлекают представителей национальных общественных и религиозных объединений района.
Существенным дополнением информационного поля района стали публикации блогеров на своих личных страницах в социальных сетях. Этому уделяется в последнее время большее внимание, так как налаживание этого канала связи управлением по общественным связям и информационной политики с жителями района имеет перспективное направление.

4.3. Управлению общественных связей и информационной политики (Маликов С.Ю.), муниципальному бюджетному учреждению «Телевидение Нижневартовского района» (Е.С. Третьяк) рассмотреть возможность выпуска телепередач с участием руководителей религиозных организаций в формате «ответ - вопрос».
Срок: до 01 декабря 2022 года

5. О результатах работы Координационного совета
по вопросам взаимодействия администрации района
с национально-культурными и религиозными объединениями
района за 2021 год
(А.И. Прусс)
РЕШИЛИ:
5.1. Прилагаемую информацию начальника отдела по вопросам общественной безопасности А.И.Прусс (Приложение 6) принять к сведению.

5.2. Отметить:
Координационный совет по вопросам взаимодействия администрации района с национально-культурными и религиозными объединениями района (далее - Координационный совет) осуществляет свою деятельность в соответствии с постановлением администрации Нижневартовского района от 04.06.2021 № 936 «О Координационном совете по вопросам взаимодействия администрации района с национально-культурными и религиозными объединениями района».
По итогам 2021 года проведено 2 заседания Координационного совета. В ходе проведенных заседаний рассмотрено 11 вопросов, заслушано 13 должностных лиц, принято 16 управленческих решений. Поручения исполняются в полном объеме.
В целях прозрачности и открытости работы Координационного совета на официальном сайте администрации Нижневартовского района на постоянной основе размещается подробная информация о деятельности Координационного совета.
Результатом проделанной работы является отсутствие на территории Нижневартовского района конфликтов на межнациональной почве, укрепление единства народов, а также сохранение, приумножение духовного и культурного потенциала многонационального народа РФ, проживающего на территории района.
6. Об исполнении протокольных поручений                              Координационного совета по вопросам взаимодействия                        администрации района с национально-культурными и религиозными объединениями района
(А.И. Прусс)

6.1. Информацию об исполнении ранее принятых Координационным советом решений принять к сведению (Приложение 7).
6.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные совместными решениями:
пункты 1.4.1, 1.4.2, 4.3 Протокола № 2 от 14.12.2021 года
6.3. Исполнителям протокольных поручений представлять информацию в отдел по вопросам общественной безопасности администрации района в указанные сроки.

Заместитель председателя Координационного
Совета по вопросам взаимодействия
администрации района
с национально-культурными
и религиозными объединениями района

      Х.Ж. Абдуллин